gerit, persona tamen idonea, & ad regularem institutionem apta: Quae quidem persona recipietur absque difficultate a Fratribus conventus, secundum consuetudinem, quae juxta Monachos ibidem de novo receptos a retroactis temporibus esse dignoscitur observata. Quotiescunque vero Abbas praedictus in praefatis quinque Ecclesiis, seu in altera ipsarum novos Rectores ponere decreverit, toties destinabit eos ad loci Archidiaconum, ut sibi solum quoad observantiam & executionem mandatorum suorum obedientiam repromittant. Ipse enim Abbas, seu confratres sui, qui praedictis Ecclesiis praesunt, Archidiaconum loci, vel ejus substitutum temporibus illis, dum synodis praesidet, & praesidere consueverunt, Archidiaconalibus honorifice recipere, & decenter procurare tenebuntur, sicut haecenus fieri est consuetum. Cum autem Monachi illi, qui praedictas regunt Ecclesias, decedunt, vel ad mandatum sui Abbatis recedunt, loci Archidiaconi jura illa, quae communiter vocantur synodalia, & quae a secularibus Clericis decedentibus suis Archidiaconis exhiberi consueverunt, dare, & persolvere, cum Monachi proprium non habeant, nullatenus tenebuntur, nec Archidiaconus loci talia jura debet requirere seu petere ab iisdem, sed in recompensam istius emolumenti Abbas Monasteriensis, & ejus successores Archidiacono in Steinheim qui pro tempore fuerit, unam marcam denariorum in Susato legalium, in die B. Galli Confessoris in Paderborn singulis annis futuris nomine pensionis annuae praesentabunt, In signum etiam recognitionis hujus donationis, & libertatis per Nos & Ecclesiam nostram factae Monasterio supradicto de omnibus praenominatis quinque Ecclesiis dabit Abbas Monasteriensis Capitulo nostro singulis annis in die B. Liborii Confessoris viginti & quatuor libras cereae, de qua fieri debent duocerei magni omni die ad missam in superiori choro ante altare B. Liborii post praefationem accendendi, & nullatenus extinguendi tandiu, quousque elevatio salutaris hostiae & calicis cum omni reverentia plenius sit completa. Ut autem praesentis ordinationis perpetuus contractus fideliter & inviolabiliter observetur praesentes litteras desuper confectas conscribi, & sigillorum utrarumque partium, Nostro scilicet & Capi-

tuli nostri & Abbatis atque conventus de Monasterio parte ex altera appositione litteris praesentibus sub una forma & tenore duplicatis ad perpetuam rei memoriam fecimus communiri. Nos vero Hermannus Abbas & conventus de Monasterio prope Schwalenberg supradicti, omnia & singula superius in praesentibus litteris conscripta recognoscimus esse vera, & ad firmandam gestorum hujusmodi veritatem sigilla nostra praesentibus duximus apponenda. Testes hujus rei sunt Ludolphus Decanus Ecclesiae Sanctorum Petri & Andrea Apostolorum Paderborn, Henricus Decanus novae Ecclesiae sancti Petri in Huxaria, Bertboldus Plebanus in Brackle, Liborius Notarius dicti Domini Episcopi, Everhardus de Mendersen, Olricus de Neder famuli, & alii quam plures fide digni. Datum Paderbornis, Anno Domini Millesimo trecentesimo vigesimo quarto, in die beati Petri Apostoli ad Cathedram.

Convenere praeterea hoc anno Delbrugiae Bernardus Episcopus, Simon frater Comes, & Simon Comes Ritbergensis Paderbornensis Ecclesiae Canonici, multique honorati viri. Quo in congressu Simon Comes Lippiensis largos decimarum proventus, quos in superiori inferiorique Brake, Comitatus Lippiensis, a majoribus feudi nomine ab Ecclesia Paderbornensi acceperat, ultro reddidit Bernardo Episcopo fratri suo; quos exinde Episcopus ex consensu Capituli Abbati & Caenobio Marienfeldensi donavit; idque religione & pietate in sacrum hunc locum factum ab utroque, in quo tritavus illorum Bernardus II. olim Monachi habitum susceperat, ex eoque Selonien- sium Episcopus transumptus erat. Extant hujus donationis binæ tabulae, quarum altera in Delbrugia Idibus Martii, altera Paderbornae XII Calend. Aprilis multis testibus approbatae consignataeque sunt; ac in postremis hisce Simon fatetur, se id ex voluntate quatuor filiorum suorum, Henrici videlicet Mindensis Praepositi, Ottonis, Simonis & Bernardi fecisse; ut jam Pideritis Scriptor Lippiensis fallat, qui duos tantum Simonis hujus II. filios recenset, Ottonem videlicet & Bernardum, a quibus comitatus primum in duas partes divisus, Ottone Blombergam, Bernardo

Conventus Delbrugisensis, in quo Comes Lippiensis Decimas Episcopo Pad. reddit quas hic Caenobio Marienfeldensi attribuit. Piderit. Geneal. 7. Chron. Mind. Crantz. 1.9. Metrop. c. 19.

Hornam incolente. Sed ille hæredum tantum filiorum meminerit.

Et convenit inter Episcopum & viduam de Hörde de villa Mönninghausen.

Eodem in loco Bernardum Episcopum inter & viduam Friderici de Hörde convenit de Villa Monninghausana, tabulis sequentibus hac super re decima sexta Januarii confectis.

Nos Cunegundis relicta quondam Friderici de Hörde mulieris, ac Thymno & Bernardus eorum filii recognoscimus, ac presentibus attestamus, quod cum questio seu controversia inter Nos ex una, & Reverendum Dominum Dominum Bernardum Episcopum, Præpositum, Decanum, & Capitulum Ecclesie Paderbornensis parte ex altera super officio suo seu villicatione in Monninghausen verteteretur, placitavimus & concordavimus, mediantibus Nobilibus viris Dominis Simone Domino Lippensi, Hermanno, Ludolpho, Burggyaviis in Stromberg, & Alberone post milite amicabilibus compositoribus, dictis vulgaviter *Schüde*, inter nos specialiter pro utraque parte deputatis & electis cum dictis Domino Episcopo, Decano & Capitulo, in hunc modum videlicet, quod dictum officium, seu villicationem in Monninghausen, cum omnibus suis juribus & pertinentiis, quod, vel quam ab eisdem Dominis, Episcopo, Præposito, Decano & Capitulo, tenemus pro octingentis marcis denariorum in monasterio & Soto legalium titulo pignoris obligatum, seu obligatam, quandoecunque, quocunque anno dicti Domini, Episcopus seu Successores, seu Præpositus, Decanus, & Capitulum in sua Beatorum Martini & Petri ad Cathed. subsequentis festa duntaxat dictum officium seu villicationem redimere decreverint, pro summa prædicta octingentarum marcarum denariorum prædictorum reddere & restituere tenebimur, liberum & solutum, seu liberam & solutam quibuslibet oppositionibus, dilationibus, seu impetitionibus ex contradictionibus

quorunlibet retrojectis, cumque Nobis seu alteri nostrorum dictam redemptionem per unius mensis spatium præintimaverint, seu suo nomine præintimari fecerint, ipsam terminum solutionis in Lippia respicere, & pecuniam nostram hujusmodi ibidem recipere erimus obligati: renunciantes ex nunc oppositionibus, defensionibus, literis & instrumentis quibuscunque, ac universis juris tam Canonici quam civilis, beneficiisque, quæ contra formam presentis literæ, aut aliquem articulum in ea contentum Nobis & hæredibus nostris possunt de jure vel de facto aliquantulum suffragari.

In quarum omnium firmitatem Nos Cunegund ac Thymno sigilla nostra, & Ego Bernardus sigillum Domini Erenfredi de Bredenole militis avunculi mei pro me, quia proprio sigillo careo, presentibus duximus apponenda. Nos etiam Simon Dominus Lippensis, Hermannus, Ludolphus Burggravius in Stromberg, ac Albertus post miles compositores, & Zona prædictæ pronunciatores in testimonium præmissorum, quæ per nos acta pronuntiata sunt, ad requisitionem ambarum partium presentis scriptum nostris sigillis duximus munientiam Actum & datum in Delbrugge Anno Domini millesimo, trecentesimo, vicesimo quarto, in die Beati Marcelli Papæ & martyris.

Mortalem hanc vitam exiit hoc anno postridie S. Servatii Godefridus Waldecensis Comes, xxxviii Mindensium Episcopus, gesto in decimum annum magistratu illo, magnoque sui desiderio relicto. Successor ei datus Ludovicus Ottonis Ducis Lunenburgensis filius consecratus Episcopus, qui exinde per xxii annos dicecesin quiete administravit, non alia re gesta magis commendatus, quam culto cum omnibus pacis studio.

Obitus Godefridi Ep. Mindens. cui successit Ludovicus e Ducibus Lunenburg.

Pax nuper inter Episcopum Monast. Golicæ Comitem interta, ab hoc violatur; redintegratur, multo ab Episcopo Monast. literis laboratur.

Annus Christi 1325.

Joannis XXII. Pont. 9. Ludovici IV. Reg. 12.
Bernardi V. Ep. Pad. 5.

Pace facta, liber a Ludovico R. Fridericus dimittitur. Albertus Argent. Rebdorf. in annual. Hervuart. Spondanus, Boici annual. Cuspinian.

Tandem anno postero Ludovicus Cæsar publicæ Imperii tranquillitati consulturus, cum jam ante lanceam & cetera augustalia signa a Leopoldo Austriae Duce accepisset, Fridericum Austriam e carcere Bavarico dimittit liberum; pace tamen prius inter utrumque certis legibus convenita. Utrumque Fridericus inter cetera regio se titulo exuere iustus sit, disceptant inter se Boji & Austrii scriptores. Auctor est Rebdorfius Fridericum una cum regno etiam regium titulum abjurasse, sed